
 
 

 

Konkurss: „ES debates tiešsaistē” 
 

NOLIKUMS 

 
1. Konkursa idejas apraksts  

2013. gads ir pasludināts par Eiropas Pilsoņu gadu, tāpēc svarīgi runāt par ES pilsoņa 

jēdzienu un to, kā iedzīvotāji var savā labā izmantot savas ES tiesības, kā izprast 

pastāvošos politikas virzienus un programmas. Eiropas gadā paredzēts rosināt ES 

mēroga diskusiju ar pilsoņiem par to, kādai nākotnē vajadzētu būt Eiropas Savienībai 

un kādas reformas ir nepieciešamas, lai uzlabotu pilsoņu ikdienas dzīvi. Tā kā vieni 

no aktīvākajiem ES pilsoņiem un ES vērtību atbalstītājiem ir jaunieši, Eiropas Pilsoņu 

gada ietvaros tiek rīkots konkurss „ES debates tiešsaistē”, kurā tiek aicināti piedalīties 

Latvijas vispārizglītojošo skolu debašu klubi. Konkursa mērķis ir veicināt jauniešu 

izpratni un zināšanas par ES pilsoņiem svarīgiem tematiem. Konkursa laikā diskusijas 

tiks organizētas visos Latvijas reģionos - Kurzemē, Zemgalē, Latgalē, Vidzemē. 

Debates būs iespēja vērot tiešsaistē www.esmaja.lv. 

 

2. Konkursa dalībnieki  
2.1. Konkursā kā dalībnieki var piedalīties debašu klubu pārstāvji no Latvijas 

vispārizglītojošo skolu 10.-11.klasēm, kuri būs pieteikuši savu dalību, iesūtot skolas 

nosaukumu, dalībnieku vārdus, kontaktpersonu un motivācijas vēstuli. 

2.2. Konkursā dalībnieki piedalās komandās, katru komandu veido seši pārstāvji. 

 

3. Konkursa norise  
3.1. Lai piedalītos konkursā, komandām no 2013.gada 12.marta līdz 2013.gada 

20.martam, jāpiesaka savas komandas dalība konkursā, elektroniski iesūtot skolas 

nosaukumu, dalībnieku vārdus, kontaktpersonu un motivācijas vēstuli.  

3.2. Katras skolas pieteikumu izskatīs un izvērtēs īpaši izveidota žūrijas komisija, 

izvēloties četras labākās skolas – vienu no katra reģiona. 

3.3. Pie četrām atlasītajām skolām dosies pārstāvji no ES mājas, un tiešsaiste debates 

norisināsies uz vietas skolā. 

3.4. Temati, kas tiks piedāvāti skolām būs saistīti ar ES politiku un tie tiks sagatavoti, 

sadarbojoties ar nozares profesionāļiem.  

3.5. Debatēm tiks nodrošināta tiešsaiste, ko būs iespējams vērot ES mājas oficiālajā 

interneta vietnē www.esmaja.lv.  

3.6. Septembrī notiks tiešsaistes diskusiju fināls, kurā piedalīsies visi četri debašu klubi, 

šajās debatēs skolu būs jāpārstāv triju debatētāju komandai, komandas savā starpā 

sacentīsies un pēc ekspertu vērtējuma divas labākās komandas varēs doties braucienā uz 

Strasbūru. Uz Strasbūru varēs doties debašu komanda – kopā seši skolēni (tie, kuri 

piedalījās aprīļa debatēs savā skolā) un viens/-a skolotājs/-a. (N.b! Brauciens tiks 

organizēts Eiropas Parlamenta Informācijas biroja (EPIB) Euroscola programmas ietvaros 

un saskaņā ar šīs programmas noteikumiem.) 

3.7. Debašu norise paredzēta 2013. gada aprīlī un maijā. 

3.8. Visi materiāli un oficiālā informācija par konkursa norisi tiks publiskota mājas lapā 

www.esmaja.lv. 

http://www.esmaja.lv/


 
  

4. Konkursa norises laiks  
4.1. Konkursam var pieteikties laikā no 2013.gada 13.marta līdz 2013.gada 20.martam, 

nosūtot to uz e-pasta adresi esmaja@esmaja.lv ar norādi „Konkursa pieteikums”.  

4.2. No 2013. gada 21.martā notiks dalībnieku pieteikumu izvērtēšana un atlase. 

4.3. Debates reģionos tiks organizētas 2013.gada aprīlī un maijā, par katru debates laiku 

iepriekš vienojoties ar skolu. 

4.4. Konkursa fināla debate notiks 2013.gada septembrī ES mājā, Aspazijas bulvārī 28, 

Rīgā. 

4.5. Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti pēc fināla debates 2013.gada septembrī. 

 

5. Apbalvošana un darbu publiskošana  
5.1. Konkursa ietvaros tiks piešķirtas balvas. Diviem labākajiem debašu klubiem -

pieredzes apmaiņas brauciens uz Strasbūru programmas „Eiroscola” ietvaros. Brauciens 

paredzēts 2013.gada oktobra mēnesī. 

5.2. Visi konkursa laikā iegūtie videomateriāli ar tiešsaistes diskusijas ierakstu, paliek 

konkursa organizatoru īpašumā un var tikt izmantoti nākotnē, atsaucoties uz 

dalībniekiem. 

 

6. Konkursa organizētāju kontaktinformācija  
6.1. Papildus informāciju par konkursu var saņemt, rakstot uz e-pasta adresi 

esmaja@esmaja.lv vai zvanot pa tālruni 67625339.  

 

Konkurss tiek rīkots sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Eiropas 

Parlamenta Informācijas biroju. 


